ior

ior comendator de Ucles ad Curiam meam accesserit, ministrentur e i, et oeto 
hominibus suis , et ocio equitaturis necessada ad vietum quamdíu in Curia 
mea esse voluerit. -Similiter, et omnes fraires seiusdem ordinis in regno meo 
constituti, quando ad Curiam meam venerdnt,et ibi morari voluerint , ero- 
gentur eis, et equitaturis suis necessaria ad victum. Et hoc per me , et per 
successores me os habendum .statuo, -et «con f] r mo.

Et ego supradictus rex Ferrandus, una cum uxore mea regina Beatrice., 
et cum filio meo infante Alfonso, ex assensu , et beneplácito reginas Beren- 
garise matris meas-, suprascriptum privilegium , quod inveni., concedo, roboro, 
et confirmo. Si quis ihuius meas donationis, et concessionis factum in aliquo 
infringere praesumpserit , regiam indignationem incurrat. Facta carta apud Se- 
coviam , prima die julii, era M.CC.LXÍ. anno regni .mei sexto. Concordar prout
est in códice'Castella

Concede que :toda vosa para vender no pase eJ Tajo sino por 
las •puentes de Toledo , Alfarielay Zoritaexcepto lo que sea 
para mantenimiento propio 3 y  de ganados propios , para que 
de este modo no se defraude el derecho que cobraba la orden de 

Santiago y habia concedido su abuelo 5 y  se llamaba
del Hilo del aguaSl)

esta fecha de la confirmación del Santo se contaba ya el año sexto de su rey- 
nado , lo que prueb/X que empezó á reynar en 1217 , antes de este dia,

Ferrandus Dei gratia rex Castellae, et Toleti, ómnibus hominibus regni sus 
hanc Cartam videh'tibns salutem, 'et gratiam. r z  Sepades que yo fallé por pes
quisa que mió abuelo (*) mandó, que nengun .ganado, nin otra cosa nenguna 
para vender en razón de mercadura , non pase Taio en puente , ni en barco 
fueras por la puente de Toledo , é de Alfariella, é de Zorita ; et pues que 
esta pesquisa falló, yo mando , que ni ganado, ni otra cosa nenguna que 
para vender sea , fuera conducho cada uno para sos casas , é S9S ganados , é 
non para vender , non pase Taio fueras por estos tres Logares. É si los freires 
lo fallasen en otra parte pasando, mando, que lo prendan por descaminado. 
Otrosí fallé por pesquisa, que los de Ocanna de todo lo que pasaren , han á 
dar portadgo fueras de pan , é de vino , é de sal que pasen para sos casas, 
é para sos ganados, é non 'para vender. Facta carta apud Collar, Reg. exp. 
xi die julii, era M.CC.LXI. anno regni mei sexto. Conéotdat cum original! 
Causam -super hoc commisam , et executioni mandatam anno 1206 á judi- 
cibus, vulgo alcaldes Toleti,'Compluti, Gua-dalfaiare , et Obtas invenies in ar
chivo cax. 114. num. 19.

J i )  E n  C u e lla r  í  1 i  d e  ju lio  ,  era (*) E stá pesquisa se com etió á Estevan
año 12.23» IlU fl j y  otros y en 8 de noviem bre de 1 2 0 6 .

Autoriza y  confirma por privilegio rodado la venta y  cambio 
que la órden de Calatrava habia celebrado con Miguel Gar

da de Segovia , tomando aquella á Embit, y  este 
otras heredades. ^

P e r  pr?sens scriptum , tam presentibus, et futuris notum sit , ac manifes- 
tum , quod ego Ferrandus Dei gratia, rex Castell?, et Toleti, una cum uxore 
mea Beatrice regina , et cum filio meo infante Alfonso , ex assensu , et be
neplácito genitricis me? regin? dñ?. Berengari?, fació cartam concessionis , con- 
firmationis, et stabiíitatis vobis dño. P. Gonzalvo commendatori et fratribus 
de Ucles , orÜinis militi? S. Jacobi, et ómnibus successoribus vestris in perpe
tuum valituram. Concedo inquam vobis illam emptionem, et convenientiam, 
quam vos pr?dictus commendator P. Gonzalvi, et fratres de Ucles, fecistis 
cum Michaele Garsia. de Secovia, coram me videlicet, quod Michael Garsie 
de Secovia vendidit pr?dicto Commendatori, et fratribus, totam suam here
ditatem , quam habebat in Embit de patre suo, vel de emptione, vel adqui- 
sitione, vel donatione , vel alio quocumque modo, pro duobus milibus au- 

«reorum , et ducentis , ex quibus se recognovit, coram me esse peccatum , et 
hanc hereditatem habeant fratres , et ordo militi? S. Jacobi liberam , et abso- 
lutam ab omni pecto , et gravamine, sicut illam habebat Michael Garsie , et 
habuerunt alií milites Secovienses. Dederunt etiam Commendator , et s?pedicti 
fratres supra nominato Míchaeü Garsie totam illam hereditatem, quam ha
buerunt in sane qu? fuit dñe Agnetis de Secovia , ut illam diebus vit? su?, 
possideat tali conditione interiecta, quod post decessum suum, si sine legiti
ma prole decesserit tota h?reditas cum omni suo iure ad possesionem com- 
mendatoris , et ordinis militi? Sancti Jacobi , sine ulla alia retentione , vel 
gravamine devolvatur. Si vero supranominatus Michael Garsia filios, vel fi
lias ex legitima uxore habuerit, h?reditent illam iure h?reditario filii sui , et 
nepotes in perpetuum successive , et faciant de illa libere quod voluerint. Dant 
etiam Commendator , et s^pedicti fratres eidem Michaeli Garsie totam h?re- 
ditatem, quam habent in Albolsera apud Secoviam diebus vit? su? in pr?s- 
timonium possidendam , qu? ipso decedente sine ulla retentione ad commen- 
datorem , et fratres de Ucles , libere reducatur, possito et convenientia fir- 
mato , quod s?pedictus Michael Garsie nullam istarum supradictarum h?redi- 
tatum in vita sua possit vendere , nec impignorare, nec concambiare , nec tes
tare, nec alicui donare , sed si aliquid istorum fecerit, efectu careat, et quid- 
que aliquid inde isto , vel alio quocumque modo susceperit, ammitat illud, -et 
nulla convenientia ab ipso facta contra hoc, huic emptioni, et pacto valeat 
obviare. Si quis vero hanc cartam infringere , vel diminuere pr?sumpserit, iram 
omnipotentis Dei plenarie incurrat , et Regi? parti mille áureos in cauto per-» 
solvat, et dampnum super hoc illatum supradictis fratribus , et Ordini restituat 
duplicatum. Facta carta apud Cuellar xix. die ju lii, era M.CC.LXI, Et ego pr?-t 
dictus rex Ferrandus regnans in Castella, et in Toleto, hanc cartam, quam 
fieri iussi, manu propria roboro, et confirmo.

Rodericus Toletan? Sedis Archiepiscopus et Hispaniarum Primas conf.

Mauricius Burgensis Epus. c. Lupus Segontinus Epus. c.
Tellius Palentinus Epus. c. Garsias Conchensis Epus. c.
Geraldus Secobiensis Epus. c. Melendus Oxomensis Epus. c.

Do-

Dominicus Abulensis Epus. c. Joannes Calagurritanus Epus. c.
Dominicus Placentinus Epus. c.
Joannes domini Regis Cañceííarius et Abbas Valleoleti conf.
Gonzalvus Roderici Maiordomus Curi? Regis conf.
Lupus Didaci Alferiz domini Regis conf.

Alvarus Didaci e, Garsias Ferrandi Maiordomus Regin?
Alfonsus Tellii c. Berengari? c.

1 Rodericus Roderici c. Guillelmus Petri c.
Guillermus Gonsalvi c» Didacus Martini c.
Suerius Tellii c. Tellius Tellii c.
Ferrandus Latronus maior Merinus in Castella c.
Dominicus Alvari scriptor iussu Cancellarii scripsit.

Yo Sancho Perez , notario publico, por autoridat del mucho honrado, y 
poderoso don Vasco Rodríguez, maestre de la órden de la caballería de Sant
iago , vi la carta del rey don Ferrando escripia en pergamino de cuero , y see- 
llada con seello de plomo, colgado en filos de seda bermejos y amariellos, 
onde este traslado fué sacado, y  concertélo con -el original , y  en testimonio 
fiz aquí este mi signa

Acota los términos del monasterio de san Pelayo de CerratoS!)

.'Dice que es el dño séptimo de su rey nado. rz Advierte que hay otra de 16 de 
junio de este año, en que se dice que es el año sexto, zz Esto sirve para 

•determinar el dia en que principió d reynar.

P e r  prxsén's scriptum tam presentibus, quam futuris notum sit ac manifes- 
tum , quod ego Ferrandus Dei gratia rex Castelle, et Toleti , una cum uxore 
mea regina Beatrice , et cum filiis meis infantibus Alfonso , et Federico, ex 
assensu , et beneplácito domine Berengarie reginas genitricis mese, fació cartam 
incautationis , concessionis, confirmationis , et stabilitatis , vobis Joanni ins- 
tanti Abbati sancti Pelagii de Cerrato , vestrisque successoribus, necnon toti 
vestro Canonicorum conventui ibidem Deo servientium presentí, et futuro pe- 
renniter valkuram. Concedo itaque vobis, et incarto illas vestras defesas que 
vestro adjacent monasterio in valle Avellano, ex utraque parte cum a t̂jpri- 
bus fructuosis , et infructuosis, á fine horti vestri, qui est contra Cevicum 
per limites vinee Vestra que dicitur Molina, usque ad supercillium montis, et 
per verticem montis , usque ad finem zumacarii vestri, qui est versus Tovil- 
lam prope vineam , que dicitur Dominici de Legione , et de Zumacaria , us
que ad Éalcem â esise de Tovilla , sicut currunt aque , usque ad finem su- 
pradicti horti: Mandans, et firmiter precipiens , quod quicumque infra pre- 
dictas metas repertus fuerit curiando , X̂el erradicando arbores , vel glandes 
coligendo, seu asportando, seu cúniculos capiendo, seu hortos vestros, vel 
t~ineas dirumpendo, vel per violentiam tarando , spolietur ómnibus quas por- 
t&verit, i  vobis, vel á defensoras vestris , et capiatur, et insuper redimatur; 
et hec mea incautationis pagina rata , et stabílis perseveret omni tempore, 
et inviolabiliter observetur. Si quis vero hanc cartam infringere , vel in aliquo 
diminuere presumpserit, iram omnipotentis Dei plenarie incurrat, quodque 
prasumpserit effectu careat, et Regias parti mille áureos persolvat in cauto , et 
damnum vobis super hoc illatum restituat duplicatum, Facta carta apud Tor
toles xv die septembris, era M.CC.LXI. anno regni mei séptimo. Et ego pre

dio-

dicíus rex Ferrandus regnans in Castella, et Toleto, hanc cartam .vquam fieri 
iussi, manu propria roboro , et confirmo.

Rodericus Toletanus Sed. Archiepiscopus Primas Hispaniarum of. 
Mauritius Burgensis Eps. of. Alvarus Petri i f
Tellius Palentinus Eps. of. Alfonsus Tellii of.
Geraldus Secoviensis Eps. of. Rodericus Roderici of.
Garsias Conchensis Eps. of. Sueríus Tellii, of.
Lupus Segontinus Eps. of. Garsias Ferrandi Maiordomus Regins
Melendus Oxomensis Eps. of. dominae Berengarias of

ominicus Abulensis Eps. of. Guillermus Gonsalvi of.
Dominicus Placentinus Eps. of. Rodericus Gonsalvi of.'
Joannes Calagurritan. Eps. o. Guillermus Petri of.

Didacus Martini of.
Joannes dñi. Regis Cañcellarius Abbas Vallisoleti of.
Ferrandus Latro maior Merinus in Castella of.
Martinus Stephani iussu Chancellarii scripsit.

En la rueda : Lupus Didaci de Faro Alferiz dom. Regis of. Gonzalvus Ro- 
denci Mayordomus Curias Reg. of.

Sacada del original que está en el archivo he Cerrato.
■

Manifiesto del arzobispo de Toledo don Rodrigo á las iglesias 
de Castilla del convenio que se hizo entre el rey don Fer
nando el III. y  el obispo de Osma don Mendo, su fecha en san 

Esteban de Gormaz á 1 1 de octubre de 1223.
Se halla original en el archivo de la catedral, índice 13 , número 45.

os Rodericus Dei gratia, Tole tanas Sedis Archiepiscopus, Hispaniarum Pri
mas , ómnibus notum facimus, quod cum quasstio verteretur inter dominum 
Ferdinandum , illustrem regem Castella, et Melendum episcopum Qxomen- 
sem , super decimis reddituum regalium episcopatus Oxomensis, quas judices á 
dño. Papa delegad , adjudicaverant dicto episcopo et ecclesiae Oxomensi et 
episcopatus Oxomensis per executores ipsorum judicum dñi. Paáe super pre- 
dictis decimis suppositus esset interdicto : tándem ad preces , et instantiam 
nostram, et Mauricii Burgensis, et Telli Palentini episcoporum precibus nos- 
tris nimis deductus ad presens quasstionem decimarum supersedit duntaxat Epis- 
copus memoratus ; prastestans nihilominus, quod tempore domini reo-is Alde- 
phonsi bonas memoria avus jam dicti Regis , decimas istas petierat, et ex con- 
sensu ipsius Regis testes per nos fuerunt recepti, et dicta ipsorum testium sub 
sigillo nostro retinebañtur inclusa. Memoratus vero Ferdinandus rex Castella; 
illustris pro remedio, et salute animas suas, et parentum suorum dedit et 
concessit liberaliter, et absolute supradicto Episcopo decimam , portazgos* de 
Calatañazor , et Oxoma , et sancto Stephano, et Roda de suae beneplácito vo- 
luntatis 5 caeterum quia inter dictos Regem , et Episcopum qusstio super vil- 
lam de Oxoma vertebatur, reservabit sibi quasstionem ipsam episcopus Stepha- 
nus, ut eam tractaret prout sibi expedire videatur. Ut autem factum istud in 
memoria perpetuo habeatur , prassentem cartam ad instantiam supernotati Epis- 
copi sigillo nostro fecimus communiri. Datum apud sanctum Stephanum v id u s  
octobris, era M.CC.LXI.

Xx

Cédula del rey don Fernando el III» , por la que da al obispo 
don Mendo los portazgos de las villas de Osma 9 san Esteban9 

Calatañazor , y  Roa, en recompensa del señorío de Osma¡ 
según convenio. ^

Se halla original*y escrita en pergamino en el archivo de la catedral, índice
* foi. 13 ? nüm. 45.. *\ - , , .r j - :i .. :

Ferdinandus Dei gratia rex Castella; , et Toleti, conciliis, et portadariis de 
Oxoma , et de sancto Stephano ,  et de Calatañazor, et de Roda salutem. 
Mando vos firmemente % que de a q u í  adelante responda des al obispo de Osma, 
ó al que mandare, con todo el diezmo de los portazgos de mis Villas dichas 
enteramente , é lealmente, m Facta carta apud Soriam.............  undécimo die
novem bris , era M .CG.LI. anno regni nostri octavo.

Jmpr. por JLoperraez en la historia del obispado de Osma , Colee, atpl. n. 50.

San Fernando da varias cosas al hospital que habia mandado 
reedificar á la órden de Santiago en Alar con para ’ -

redimir cautivos. ^
'  v • y r t'\ i ' * ;  ■’*. ; '  *x\  **, , '* v'- -i-1.‘.

R egu m  interest, et ius deposcit debitum charitativas pr?decessorum suorum 
lareitiones ratas perenniter observare. Ea propter ego Ferrandus Dei gratia 
rex Castell?, et Toleti, una cum uxore mea domna Beatiícc regina , et cum 
filio meo infante dómno Alfonso , ex assensu , et beneplácito regin? domn? Be
rengarie genitrices me^, fació cartam concessionis confirmatioms, et stabili- 
tatis subscripti privilegii, quod inveni. abavo meo illustrissimo lege domino Al— 
deforiso datum , et concessum Deo, et ordini Jacobitane militi? in hunc mo
dum. =  Per pr?sens scriptum notum sit* tam presentibus quam futuris , quod 
ego Aldefonsus Dei gratia rex Castell? , et Toleti, una cum uxore mea Alie- 
nore regina, et cum filio meo Ferrando, libenti animo , et volúntate spon- 
tanea , pro remedio anim? me?, et parentum meorum , ac salute propria , fa
ció cartam donationis , concessionis, confirmationis, et stabilitatis Deo, et or
dini jacobitan? militi?, et vobis domno Gonzalvo Roderici, eiusdem ordinis 
instanti Magistro, vestrisque successoribus, et ómnibus fratribus eiusdem Or
dinis presentibus, et futuris perenniter duraturam. Dono nempe vobis, et con
cedo ad opus illius hospitalis , quod apud Alarconem rogatu , et precepto meo 
de novo construxistis, ad redimendos scilicet perpetuo , et extrahendos capti
vos de térra Sarracenorum , molendina illa, qu? sunt sita in Ripa de Sucar 
inter Atalayólas, et Anchuel , et omnem illam h?reditatem, quam Pascasius 
Dominici meus homo, et Alcaldes, et Jurati de Alarcone, mandatu meo ad 
opus eiusdem hospitalis, ex utraque parte de Sucar determinaverunt integre, 
sicut aqu? fiuunt, usque illa molendina, cum sua defesa cuniculorum, et cum 
defesa de Piscato, in eodem ilumine de Sucar, cuius defes? Piscati sit longi- 
tudo, tantum quantum illa vestra h?reditas prope Sucar , ex utraque parte 
extitit. Pr?terea concedo vobis , et confirmo vineam illam et molendina , et 
hortum qu? Comes Domnus Petrus pro remedio anim? su? ad pr?dictum hos- 
pitale vestrum de Alarcone contulit, et concessit. H?c autem omnia pr?dicta

vo-

vobis dono, et concedo cum montibus, fontibus, pratis , pascuis , aquis cum 
ingressibus, et egressibus suis, et cum ómnibus directuris , terminis, -et per
tinentiis suis iure hereditario in perpetuum habenda , et irrevocabiliter possi- 
denda. Si quis vero hanc cartam infringere, vel diminuere pr?sumpserit ,'iram 
Dei omnipotentis plenarie incurrat, et cum Juda Domini proditore suppliciis 
infernalibus subiaceat, et insuper Regi? parti mille áureos in cauto persolvat, 
et dampnum , quod super hoc vobis intulerit, duplicatum restituat. Ego autem 
supradictus rex Ferrandus suprascriptum privilegium , et omnia, qu? m eodem 
continentur approbo, mandans, in perpetuum irrevocabiliter observari. Si quis 
autem hoc privilegium pr?notatum pr?rumpere , vel diminuere attemptaverit, 
iram Dei omnipotentis sentiat , et Regio fisco mille áureos in cauto cogatur 
persolvere, et dampnum super hoc illatum restituere dupplatum. Facta carta 
apud Optam vii. die mensis deeembris , anno regni mei quinto, era M.CC.L. 
nona. Et ego idem rex Ferrandus regnans in Toleto, etin Castella , hanc car
tam concessionis, et confirmationis , et stabilitatis huius privilegii, manu pro- 
pria roboro , et confirmo.

Rodericus Toletan? Sedis Archiepiscopus et Hispaniarum Primas conf.
Mauricius Burgensis Epus. c. Alvarus Didaci c.
Tellius Palentinas Epus. c. Alfonsus Tellii c.
Geraldus Secobiensis Epus. c. Rodericus Didaci c.
Lupus Segontinus Epus. c. Joannes Gonzalvi c.
Garsias Conchensis Epus. c. Suerius Telli c.
Melendus Oxomensis Epus. c. Rodericus Gonzalvi c.
Dominicus Abulensis Epus. c. ................... Gonzalvi c.

Joannes domini Regis Cancellarius Abbas Vallisoleti conf.
Garsias Ferrandi Maiordomus Regin? conf.
Ferrandus Latroni maior Merinus in Castella conf.

En la parte interior del signo dice : Signum Ferrandi Regis Castell?.
En la exterior: Gonzalvus Roderici Maiordomus Curi? Regis conf. Lupus 

Didaci de Faro Alferiz Regis conf.
JDebaxo de todo : Dominicus Alvari scriptor Cancellarii scripsit.

Confirma las exenciones y  privilegios de la villa de Lene es9 
precediendo pesquisa de ellos por el merino mayor de Castilla? 

y por él arcipreste de Frias. (l)

T a m  preseiitibits quam futuris notum sit* áC mañifestum, quod ego Fer
randus Dei gratia rex Castelle , et Toleti, mandavi.....  G. arcliipresbítero de
Frias facere pesquisam super 9uos vestros, quod querebant , et defendebant 
homines de Lences , et item mandavi. Gundisalvo Petri de Arnillas , qui tune 
erat maior Merinús meus in Castella , quod faceret eamdem pesquisam super 
predictis , et dederunt mihi ambo cartas suas apertas , et sigillis suis sigillatas, 
et concordantes ambo dixerunt , quod veram pesquisam invenerant, quod pre- 
dicti homines de Lences non debent pectare pectum marciale , nec debent 
daré porta tic-uní pro aliquibus rebus in aliqua parte nisi manum plena m de 
unaquaque mensura pañis, nec debent pectare homicidium, nec iré in fon- 
sado , nec facere aliquam facenderam, nisi ad Onniam, et ad hospitalem directos 
suos , et debent Regi pectare monetam suam , necnon quod Clerici, vel laici 
non debent daré maneriam , nisi quinqué solidos, et istos debet quisque daré 
cuicumque voluerit' de dominis suis. Ego autem predictus rex F. predictos fo-

Xx 2 ros3
( i )  E n  B urgos á 18 de m arzo, era 1268 , año 1225,

ros, quos per predictam pesquisam inveni, roboro, et confirmo ; et mando quod 
n u ilus sit ausus hiiic mee coniirmationj modo aliquo contraire, quod si quis 
faceret, incurreret iram meam, et pectaret mihi in coto quingentos morabeti- 
nos , necnon dampnum predictis hominibus illatum restitueret ipsis duplica- 
tum. Facta carta apud Burgos xviii. die martii, era M.CC.LXiíí. anno regni 
mei octavo. Et ego rex Ferrandus, &c.

La rueda: Ut in ceteris.
Rodericus Toletane Sedis Archiepiscopus Hisp. Primas conf.

Mauricius Burg. Eps. c. Dñus Inf. Alf. Frat. Reg. c.
Tellius Palent. Eps. c. Alfonsus Tellii c.
Lupus Seg. Eps. c. Alvarus Petri c.
Melendus Oxom. Eps. c. Rodericus Roderici c.
Petrus Abul. Eps. c. Garsias Ferrandi Maiordomus Regine
Dominicus Placent. Eps. c. Berengarie c.
Joan. Calagurr. Eps. c. Suerius Tellii c.
Lupus Oonchens. electus Eps. c. Rodericus Gonzalvi c.

Joannes domini Regis Cancellarius Ab- Guillermus Gonsalvi c. 
bas Vallisoleti c. Guillermus Petri c.

Martinas Stephani iussu Cancellarii scripsit.
Sello icon castillo y  dos le oríes a los lados de una parte , y de la otra un rey 

armado a caballo corriendo con espada alta , y  broquel en el brazo izquierdo. 
De letra de D. J. L. C. en la Real Biblioteca.

Confirma al abad y  hermandad del rio Vénavicos los privilegios 
que les dió su abuelo don Alfonso el VIII. Q

Hay memoria del rey de Valencia quando le besó la mano en Moya con diversas
expresiones.

Conoscida cosa sea á todos los homes que ¡esta 'carta vieren, cuomo yo don 
Alfonso por la gracia de Dios rey de Castiella , &c. vi privilegio del rey don 
Alfonso mi visabuelo, é confirmado del rey don Ferrando mió padre ,  fecho 
en está guisa: v  *

Quoniam ea quse manere diutius aflfectamus, scripturae non, numquam ro
bore perennamus ; idcirco sit notum cunctis tam presentibus, quam futuris, 
quod ego Ferdinandus Dei gratia rex Cástellx, et Toleti, inveni privilegium 
ab avó meo felicis memoriae illustri rege Aldefonso , abbati , et cotratiae. de 
rigu de Vena datum , et confirinatum, in hunc modum : Quoniam inter cu
tera pietatis opera prascipue éleemosina commendatur  ̂idcirco ego A. Dei gra
tia rex Castellas, et Toleti, una cum uxore mea Alienor regina, humilli ani
mo , et volúntate devota Domino placére gestienspro animabus parentum 
meorum > et salute propria de eximiis exigua fideliter Domino offerre procu- 
rans , dono , et concedo Domino , et Dominico abbati, et confratribus de con* 
fraternitate de rigu de Vena, tam vobis qui prassentes tune estis , quam suc- 
cessoribus vestris regali donatione , Villamplanam cum ómnibus suis pertinen
tiis, et terminis, videlicet cum seiza illa tota, qux* dicitur de Ataporca , us
que ad Salludum cum toto camino, usque ád Eveas, et usque ad Villam frit 
gidam, et rigu de Venam , et.Olmos,et Ataporcam irrefragabiliter quam diu 
mundus steterit possidendam. Concedo etiam ibi tale forum , quod nullum ani
mal de aliis villis hieme aut ¿estáte ad pascendum veniat , in supramemora- 
tam Villam , nec.in sernas* nec in pradum de Vallegrit cum salice Regis, nec

ab

ab ecclesia sancti Martini, usque ad viam de Olmos , et si forte oves ibi pas- 
cendo fuerint inventas de grege una occidatur in die , et in noete quatuor de- 
collentur , et quadrupedia tribus nummis in introitu, et tribus in éxito redi- 
mantur. Addo etiam et regali sanctione confirmo, quod homines qui in Villa 
sepedicta fuerint commorantes, seu in aliis domibus de confraternitáte fonsa- 
deram, velannubdam, vel servitium foraticum nulli homini faciant, ita.dum- 
taxat quam Onniensi abbati, in cuius Villa; sta confratria dominium , seu ju- 
risdictionem, quam habere debet, vel habuit ab antiguo occasione huius pri- 
vilegii, non amittat. Si quis vero huius meae donationis paginam in aliquo rum- 
pere , vel diminuere temptaverit , in primis iram Dei omnipotentis incurret, 
et pro sola inquietatione Regias dignitati obolum aureum, quantum cum digito 
auriculari moveri possit, persolvat, et abbati confratrias centum morabetinos 
pectet in cauto , et hoc meum donum robur nihilominus habeat firmitatis, &c. 
Ego siquidem prasfatus rex Ferdinandus regnans in Castella, et Toleto, una 
cum uxore mea Beatrice regina , et cum filiis meis Alfonso, Federico , et Fer
rando , ex assensu , et beneplácito dominas Berengarias reginae genitricis meas,
privilegium istud ab avo meo prasdicto abbati, et confratrias pise e t .............
datura approbo, concedo , roboro pariter ,  et confirmo. Si quis vero huic meas 
protectionis cartas in aliquo atemptaverit contraire, iram meam se noverit in- 
cursurum, et cautum mihi , et abbati confratrise persolveret ab avo meo su
peráis supra scriptum. Facta carta era M.CC.LXIII. apud Munio xxvij die mar- 
tii, anno regni mei octavo, eo videlicet anno quo rex Valentiae veniens ad 
me ad Moyam cum aliis praspotentibus terrae suae mauris devenit Vasallus meus, 
et osculatus est manus meas. Ego siquidem Ferdinandus rex regnans in Cas
tella , et Toleto, hanc cartam quam fieri .iussi, manu propria roboro , et 
confirmo.

Et yo el sobredicho don Alfonso regnant en uno con la regna donna Io- 
lant mi mugier , et con mió fijo el infante'don Ferrando en Castiella, &c. otor̂  
p-o este previlegio,. é confirmolo. Fecha la carta en Sant Esteban de Gormaz 
porj mandado del Rey n  dias andados del mes de febrero, en era 1294 annos.

Don Sancho, electo: de Toledo, chanciller del Rey confirma, con los de
mas; de esta fecha.;

! J u a n  Perez de Cuenca lo escribió en-el año quarto que el rey don Alfonso 
reglló. r - -.rv .'ü:

:i El. almirante de. la mar es Roy López de; Mendoza ; con que ya había muerto 
ó había dexado este empleo don RamonBonifaz.

; Existente en el archivo del monasterio de Qña T y  sacada de una copia para 
uso de don Luis de Salazar y  Castro.

Confirma la gracia de su abuelo concedida en Patencia á 6 
de los idus de marzo , era 1227, que es año 1 x 89 , dando á 
la orden de Santiago la mitad de lo que el Rey percibió por 
el precio de la redención de moros cautivos , como los cau

tivase la Orden, 6 los de Líeles, ú otro qualquier
‘vasallo de ella. w

Prueba que el rey moro ele Valencia se hizo vasallo del Sanf,o., y le beso la mam 
en Moya, y  que corría el año primero de este suceso.

P e r  presens scriptum tam pr&Sentíbus, quam futuris notum sit ac manifes- 
tum , quod ego Ferrandus Dei gratia rex Castellaa, et Toleti , una cum uxore 
mea Beatrice regina , et cum ¿liis meis Alfonso , Federico , et Ferrando , ex 
assensu , et beneplácito dominas -reginas Berengarie genitricis mece, fació car
tam confirmationis, concessionis y eí stabilitatis vobis Ferrando Petri y Magis- 
tro ordinis militie S. Iacobi, vestrisque successoribus, et fratribus eiusdem or- 
dinis preseíitibus, et futuris perpetuo vaíituram. Confirmo vobis itaque pri- 
viiegium , quod ab avo meo iLlustri rege Aldefonso fel. memorie, inveni con- 
ditum in hunc moduitiv . i

Quoniam sanum est  ̂ et languori medetur ámmarum peritura pro eternis 
commutare, et pro coelestibus mundi dividas labentes impartid, idcirco ep-o 
Aldefonsus Dei gratia rex Castelle, et Toleti, una cum uxore mea Aliénor 
Regina, et cum filio meo Ferrando, ut justorum bona multiplícem etlaco- 
bitanis ordinis militum nostre íidei defensorum sustentationem augmentem 
fació cartam donationis, concessionis, et stabilitatis Iacobitano ordini ■ et mi- 
lidie, et vobis Sancio Ferrandi eiusdem ordinis instanti Magistro , vestrisque 
-successoribus, et ómnibus fratribus-vestris eiusdem ordinis presendbus et fu
turis perpetuo vaíituram. Dono itaque vobis , et concedo medietatem omn-ium 
redemptionum , que ad meiim ius spectant v iure hereditario percipieudam 
perpetuo de ómnibus Mauris captivis, valituris mille áureos, aut ultra de 
quotcumqUe Vos ceperitis, vel homines de líeles, vel de alia quacuniqúe he- 
reditate vestra captivaverint. Si quis vero hanc cartam in aliquo infringere 
vei dimiiiuere presumpserit , iram Dei omnipotentis plenarie incurrat et Re- 
gie par ti mille áureos in cauto persolvat et dampnum, quod vobis’ intule- 
r it , dupplatum resdtuat. Facta carta apud Palentiam, ¿ra M.CC.XXVIII. vi. 
idus martii, secundo anno postqüam Serenissimus Aldefonsus rex Castelle et 
Toleti, Aldefonsum regern Legionensem cingulo militie acdnxit, et i ose Alde- 
fonsus rex Legionis osculatus est manum dicti Aldefonsi repis Castelle et To
leti. Et consequenter paucis diebus elapsis sepedictus Aldefonsus illustris rex 
Castelle, et Toleti, Romani Imperatoris filium , Conradum nomine, in novum 
militem accinxit, et ei filiam suam Berengariam trádidit in uxorem